Antequam vero ad casuum observatorum descriptionem accedam, meum esse judico, omnibus praeceptoribus meis, professoribus doctissimis,

quorum sub auspiciis mihi, ex remoto oriente profecto, artem medicam colere licuit, toto animo palam gratias debitas pervolvere. Inter quos praecipue tamen Dr. Adelmann, praeceptori summe venerando, viro celeberrimo, qui et consilio et libris amice suppeditatis in exaranda hac commentatione me haud parum adjuvit, gratiae quam maximae agendae sunt.

Caput primum.

Prolapsus linguae, qui in nosocomio chirurgico Dorpatensi observatus est, descriptio.

Michael Sparn, puer Lettus, octo annos natus, anno 1849 d. m. Januarii 21. in nosocomium chirurgicum Dorpatense receptus est.

Puer, quamquam satis gracilis, tamen corporis constitutione omnino normali praeditus ac bene nutritus, faciei colore pallido est, nullo ceterum morbi signo in conspectum veniente. Ex ore autem supra labium inferius fere usque ad mentum anterior linguae pars elongata ac diametro latitudinis et crassitie satis amplificata propendet. Partis prolapsae superficies sicca est, admodum aspera atque rima, papillis conicis et maxime filiformibus insignem in modum evolutis, quae papillae, longitidine circiter 3" aequantes, nullam indolem fungosam praese ferunt, sed e contrario solidae duraque cernuntur. Contra inferior linguae facies et humida est et nonnullas excoriationes leves ostendit. Linguae substantia contractanti aequabilis pauloque durior, quam in statu normali, apparet. Ambo dentes incisivi sinistri et dens caninus inferior lateris ejusdem solito magis ad partem in-

feriorem externaque ac sinistrorum conversi sunt. Dentum incisivorum lateris dextri interior omnino deest, exterior, qui relictus est, specie clavae ad instar incrassata praeditus, incrustationibus copiosis obtectus, aequo ac dens caninus juxta positus ad partem inferiorem externamque et dextrorum spectat. E glandulis submaxillaribus et sublingualibus saliva perpetuo secernitur, quae quidem, puero invito, ex ore emanat. Linguae functio nebulosam sublata est, nam puer et gustu et sensu utitur, nec non linguam ad libitum movere adeoque in os retrahere potest, quo facto, solammodo pars sere quadrantem pollicis longa inter labia prominet. In gluttonia nihil doloris aut molestiae aegrotus percipit, neque malo suo, quominus cibos solidos manducet, impeditur. Ejus loquela in universum haud obscura, larynx et os hyoideum atque cetera organa linguam circumcincta statum normalem offerunt.

Aegrotus anni 1844 tempore aestivo totam faciem suam, praesertim linguam, intumuisse retulit, qui tumor quum fomentationibus frigidis madidisque faciei applicatis brevi tempore evanisset, lingua tamen non solum statu, quo erat, amplificato remansisse, sed etiam sensim ac paulatim major majorque existuisse perhibetur. Universa pueri valetudo tum ante annum, quem diximus, semper optima fuisse, tum illo tempore, ex quo malum coepit sit, nullis unquam affectionibus turbata esse dicitur.

Diagnosis ita statuenda esse visa est, ut substantiae conjunctivae linguae hypertrophia, ex praegressa inflammatione relicta, adesse crederetur. Ex qua hypertrophia linguae prolapsus cum phaenomenis ipsum comitantibus paulatim exortus esse videbatur. Substantiae muscularis

hypertrophiam statuere idcirco non licuit, quod et muscularum voluntati obedientium substantia perraro hypertrophia corripitur, et gravior muscularum linguae hypertrophia eorundem paralysin provocat.

Ad curam quod attinet, ut malum radicitus tolleretur, partialis linguae extirpatione cuvis alii curationis methodo praeserenda esse videbatur. Itaque anno 1849 d. m. Januarii 26. operatio tali modo peracta est. Puer, in sella depositus, chloroformylo sopitus, caputque ejus ab uno adjutore pone sellam adstante fixum est, dum duo adjutores, ab utroque aegrotantis latere singuli, ope duarum forcipum polypis extrahendis usitatarum linguam figunt, qua in re simul arteriae linguaes compressae, simul lingua foras extracta est. Quo facto, chirurgus, postquam linguae apicem unco a *Muzeux* inventoprehensum ad partem anteriorem protraxit, inde cultrum ancipitem frenulo linguae, quod tamen ne laederetur, cautum est, infixit, quo cultro secundum lineam medium per linguam crassitiem ducto, oblique ad partem externam atque anteriorem progressus, uno ductu alteruni linguae latus linea recta dissecuit. Inde quum iterum in locum, quo incisio facta erat, cultrum immisisset, eadem omnino ratione usus, alterum linguae latus persecuit, ita ut incisurae \wedge formam referentis apex in linea media situm haberet. Tum et in facie superiore et in inferiore suturae nodosae ternae, et eae quidem per totam linguae crassitiem, appositae sunt. Operatio dimidiata horae partem tenuit, qua in re sanguinis profluvium non nisi exiguum erat, tribus arteriis parvis, quae ob retractionem suam diligari non potuerant, sanguinem emittentibus. Quae profusio aquae frigidae usu brevi sedata est, dum haemorrhagia parenchymatosa, qua plus sanguinis profluxit, post suturarum

cruentiarum sex applicationem cessat. Operatione ad finem adducta, perpetuo compressae frigidae madidaeque ad linguam apponuntur.

Die post, quum linguae inflammatio eximia esset, fomenta frigida ex infuso chamomillae parata in usum vocantur. Tertio post operationem die, lingua etiam tumide valde tumefacta, prima intentio exsisterat, ita ut tres ligatura priores hoc die, reliquae postridie amoveri possent. Operationis eventus is erat, ut, quum linguae volumen admodum diminutum esset, aegrotus os suum sine ullis molestiis jam claudere posset. Ceterum, quum puer pristinam consuetudinem secutus linguam ex ore propendentem teneret, ut hoc impeditur, in tempus nocturnum primo vinctura comprimens, postea capistrum duplex applicatum est.

Tantum in extrema linguae parte locus incrassatus remanserat, qui ut tolleretur, auri muriatici natronati gr. $\frac{1}{8} - \frac{1}{4}$, dosibus sensim adiunctis, linguae infricari placuit. Praeterea aegrotus in edendo loquendoque linguam quam maxime movere atque pressare jussus est. Tribus inde hebdomadibus elapsis, etiam locus ille, de quo diximus, mollior cernebatur, quo facto, d. m. Martii 17. aegrotus omnino sanus atque alacer, majore auri muriatici natronati portione, qua in posterum uteretur, accepta, e nosocomio dimissus fuit.

Caput secundum.

Casus similes ab aliis memoriae proditi.

Inter antiquos, qui de hac affectione nihil fere scriptum reliquerunt, *Galenus*¹⁾ primus ejus mentionem injicit, qui, quum linguam valde amplificatam, neque scirrho neque oedemate aut inflammatione affectam, observasset, eam remediis alvum laxantibus, aloe, fructibus colocynthidis ad volumen normale redigendam esse censuit.

Similes casus *Valescus Tarantensis*²⁾, *Alexander Benedictus*³⁾, *Marcellus Donatus*⁴⁾ enarrarunt, quibus Dr. *Meauraut*⁵⁾ adjungendus est, qui quidem accuratorem casus cujusdam descriptionem proposuit.

Hoc in casu lingua, quattuor digitos transversos ex ore egressa, papillas crassas crustisque obtectas obtulit, quo accessit, ut salivae profusio tam larga esset, ut vestes substratae brevi tempore inutiles redderentur. Aegroti mater mali originem ex graviditatis suae tempore repetit, quo linguae bubulae usum ejus ansam praehuisse credidit. Ceterum in edendo bibendoque ac loquendo nulla omnino commutatio animadverti poterat. Lingua perpetuo accrescente, tamen, quum periculum esse videatur, ne haemorrhagia et degeneratio cancerosa ingruerent, operatio omissa fuit.

1) De diff. morborum. Lib. I. Cap. 9.

2) *Philonium pharmaceuticum et chirurgicum*. Lib. II. Cap. 66.

3) *De curatione morborum*. Lib. V. Cap. II.

4) *Historia medica mirabilis*. Lib. VI. Cap. III.

5) *Journal de Médecine*, Année. 1762. Vol. XV.

*Casp. Peucer*⁶⁾ his verbis utitur: „videmus et, qui exsertas ac ceu dependentes teneant linguas instar vitulorum recens jugulatorum“.

*Zacchias*⁷⁾ anno 1728 infantis cujusdam linguam tres pollices ex ore propendentem observavit, qui infans, hoc malo, ne lacteret, haudquaquam impeditus, mensibus quattuordecim transactis, alio morbo exsiccatus est.

*Thomas Bartholinus*⁸⁾ se linguae hypertrophiam congenitam vidiisse testatur, qua lingua, infantis aetate progrediente, nimis increvisset.

*Percy*⁹⁾ duos casus commemorat, quorum altero, puellula *Elisabetha Theis* lingua ranae ori consimili nata, id malum, ab initio neglectum, demum anno aetatis quarto in grossulariae rubrae baccis edendis, puella subito clamitante, animadversum fuerit. In edendo ad cibos in os invehendos a digitis auxilium peti necesse erat. Lingua in maxillam inferiorem immersa esse videbatur. Puella, quam annos duodeviginti natam observandi *Percy* occasionem nactus erat, ne operationem subiret, pertinaciter recusavit.

Casum alterum de *Philiberto Hoenhumer* tradit, qui propter linguam ingentem a patre suo, mercenario inopi, ad stipem colligendam propalam spectaculo positus sit. Argentorati, quum medici inter se consultassent, optimum visum est, operationem institui, qua, lingua in longitudinem et crassitatem diffissa, inde duarum portionum, quantum fieri posset, auferretur. Operatione, qua simul dentes

6) *De generibus divinationum*. Witebergae 1572. pag. 435.

7) *Quaestiones medico-legales*. Lib. VII. Tit. I. Quaestio 9.

8) *Historia. Centuria. III.* pag. 85.

9) *Diction. de sciences médicales*. Vol. XXVII. pag. 302. cum tabula.

ad partem anteriorem promoti evelluntur maxillaque inferior attollitur et labia in suum locum restituuntur, optimo cum successu ad finem perducta, horae quarta parte circumacta, *Hoehnher* jam agnosci non potest. Mali sanatio perfecta fuit.

*Mureau*¹⁰⁾ homini cuidam annorum triginta trium, insigni linguae hypertrophia laboranti, quae inde a vice-simo aetatis anno evolvi copta erat, ope ligaturae sanitatem restituit. Etenim, tribus ligaturis ex serico contorto confectis et per linguae latitudinem introductis, linguam in tres partes divisit, qua re, quum ligaturae aliquoties adductae essent, partes deligatae, quarum pondus uncias undecim cum dimidia aequabat, deciderunt. Dentes, quum omnes conatus eos in situm verticalem redigendi successu carerent, evelli opus erat.

*Hoffmann*¹¹⁾, chirurgus Holmiensis, in puella quadam linguae amputationem prosperrimo eventu instituit, quo casu quae exorta erat haemorrhagia, cauterio actuали mox sedata est.

*Siebold*¹²⁾ minor de linguae operatione, quam patre suus ope ligaturae suscepit, memoriae prodidit. Quo in casu puellae decem annorum lingua, 4½" longa, 3" lata, 2¾" crassa, rimis sulcisque obsita erat. In debili puellae constitutione ut haemorrhagiae evitarentur, quum scarificationes nihil attulissent auxilii, ligaturam applicari placuit. Filum cera oblitum, loco duo pollices a labiis distanti firmiter applicatum, quotidie, aegrota vehementissimos dolores percipiente, fortius fortiusque adductum est,

usque dum lingua colore ex nigro caeruleo imbuta scalpellō removeri posset. Inde inflammatoria glandularum lymphaticarum colli intumescentia praegressa febrique in dies aucta, denique aegrota, pyaemiae symptomatis mortem comitantibus, vita decessit. Sceletus ac lingua monstruosa cum parte ejus ope ligaturae amota, quae longitudine duos pollices, latitudine duos pollices cum octo lineis, crassitudine pollicem unum cum linea aequat, in praeparatorum anatomicorum et pathologicorum collectione, quae Heribaldi exstat, asservantur, nec non lingua a *Virchow* annis 63 post operationem institutam diligentius perquisita est, qua disquisitione quid compertum sit, infra locus erit, ubi uberius exponamus.

Dr. *Klein*¹³⁾ tres casus descriptis, quorum primo infans annos 2 natus prolapsu linguae congenito laborans, nutritione quam maxime impedita, adeo debilitatus fuerit, ut medicus operationem suspicere in animum inducere non posset. In casu altero, in quo et ipso infans tres annos natus linguae prolapsu congenito affectus erat, quum scarificationes tentatne nullum successum habuissent, parentes, ne aliae susciperentur operationes, obstinati recusarunt.

In casu tertio, in quo infans novem annorum lingua ½" ex ore prominente laborabat, talis instituta est operatio. Lingua transversim forcipe prehensa atque extracta, anterior ejus pars ope scalpelli in arcus formam uno ductu ablata est. Haemorrhagia tam profusa erat, ut sanguis velut ex cribro proflueret, quamobrem quum nonnullae arteriae majores deligatae essent, plerisque earum tamen

10) ibidem.

11) Acta litteraria et scientiarum Sueciae. 1732. Vol. III.

12) Chiron v. Siebold. 1805. Vol. I. Part. I. pag. 651. cum tabula.

13) ibidem.

recedentibus, denique animi deliquium sanguinis profluvio finem imposuit. *Vulnus, non sanatum per primam intentionem, paulatim demum, truncu linguae incrassato, coiit.*

*Studensky*¹⁴⁾ in dissertatione sua inaugurali casum memoratu sane dignissimum describit, in quo semina quaedam, quum graviditatis tempore equi mortui, ex cuius ore lingua propendebat, adspectu perterrita esset, infantem ediderit, in quo, dum cetera organa ad normam constructa essent, lingua voluminosa, normali decies major, et quidem 6" 2" longa, 4" lata, 2" 4" crassa, labium inferius, maxillam inferiorem atque epiglottidem loco suo movisset. Infans horas 36 in vivis fuerat. Lingua abnormis a *Studensky* accuratius investigata est, de cuius perscrutationis eventu infra fusius disseremus.

*Harris*¹⁵⁾ casum quendam enarrat, in quo lingua, prolapsu congenito, ambitu sex pollices, crassitie pollicem cum dimidio aequans, 3½" ante dentes situm obtinuerit. *Incisio facta est, & formam referens, cujus apex tamen post arteriam lingualem subligatam demum formatus fuit. Per lobos linguae tribus suturis trajectis, inflammatio orta sanguinis depletione minuta aegrotoque dierum 14 spatio sanitas restituta est.*

*Michaelis*¹⁶⁾ Viennae artem medicam exercens, viro cuidam annos 24 nato, nomine *Newson*, qui semper optimus usus esset valetudine, nocte quadam linguam adeo intumuisse refert, ut pollices tres ex ore propenderet. Inde

14) *Dissertat. de quadam infantium neonat. abnormit. adhuc nondum observata.* Berolin. 1834. cum tabula.

15) *The medical Journ. of the med. science.* May 1837. § 15.

16) *Journal der praktischen Chirurgie und Augenheilkunde von Gräfe und Walter.* Vol. XVIII. Cap. XII. pag. 167.

ab hoc tempore linguae volumine magis magisque aucto, *Harris*, cui mali curatio mandata fuerat, primum methodum a *Petro Lasso* commendatam secutus, hirudines applicari linguanque vi in oris cavum repelli preecepit, quae ratione tamen omni successu caruit. Itaque linguae ligaturam adhibendam esse existimavit, quem in finem acum modice curvatam, duplice filo metallico instructam, inde ab inferiore linguae facie linea media trajectam ad dentes incisivos superiores versus rursus extrusit. Fili metallici fines ab utroque linguae latere ducti forcipe inter se contorti sunt. Quae ligatura quum in parte linguae deligata sanguinis circulationem non sustulisset, pro illa eodem loco, quo ligatura applicata fuerat, octo fila serica, cerā illita, trajecta et inter se contracta sunt. Quae fila tamen quum ad sanguinis circuitum tollendum non plus, quam ligatura, valuisserent, aegroto etiam dolores in capite dorsoque perceptos conquerente ac lingua, quae admodum tumefacta erat, multum doloris ciente, denique amputationem institui placuit, qua peracta, vulnus per granulationem consanuit.

Dr. *de Leuw*¹⁷⁾, in oppido Graefrath artem medicam factitans, de puella quadam tradit, cujus lingua, quum inde a partu sensim accrevisset, anno aetatis vicesimo septimo 3½" ante dentes sita fuerit. Medici in auxilium vocati, consultatione inter se habita, quamquam malum insanabile esse judicaverant, tamen auctoris, qui casum prodidit, pater operationis suscipienda consilium initit. Ad quam instituendam sibi instrumentum quoddam proprium ac peculiare confici jussit, quod ex tribus brachiis,

17) *Med. Zeit. v. d. Verein f. Heilkunde in Preussen.* XIV. Jahrgang 1845. Nr. 46.

quae tribus cochleis instructa essent, consisteret. His enim cochleis brachia tum ad partem anteriorem et posticam trahi tum arterias linguaes comprimere poterant. Quod instrumentum postquam applicitum est, ope scalpelli acuti linguae frustum semicirculare desectum est, qua in re sanguinis profluvium non fuit nisi exiguum. Inde, nonnullis ligaturis appositis, intra dierum 14 spatium vulnus coauit.

Dr. Delarney¹⁸⁾ de lingua hypertrophica ejusdem, qua malum granatum est, magnitudinis memorat, quam sexta quaque vel octava hebdomade cum vehementissimis doloribus, simul sanguinem coloris nigri emittem, periodice intumuisse dicit. Extirpatione suscepta, linguae frustum longitudine $2\frac{3}{4}$ " aequans excisum est. Arteria ranina deligata qualunque suturis nodosis applicitis, sanatio dierum 20 spatio effecta est.